
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale ,

n. I fJde l 2 5 DiC. 2021

OGGETTO: Giudizio Gaspano Calogero e/Città Metropolitana dì Messina. Corte di

Appello di Messina. Sostituzione difensore.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventuno il giorno x/gn/Ct'tgg'' _ del mese di W^^tA/^éT _ ,

alle ore \ QjQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

M. A. CAPONn :

Vista l'allegata proposta di Decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. 04.08.2015, n. 15, e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 533 dell'8.3.2018;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30;

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della n
Direzione - Affari Finanziari e Tributari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale"

Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Giudizio Gaspano Calogero e/Città Metropolitana di Messina. Corte di Appello di
Messina. Sostituzione difensore.

PREMESSO che, con Decreto n. 353 del 7/12/2017, il Sindaco Metropolitano ha deciso di resistere
nel giudizio di appello indicato in oggetto, conferendo il reltivo incarico difensivo All'Aw.
Gabriella Calandra Mancuso;
CHE il suddetto difensore, con nota prot. n. 42124/21 del 14/12/2021, ha fatto pervenire formale
rinuncia all'incarico;

CHE, pertanto, si rende necessario procedere alla sostituzione del difensore incaricato con altro
Legale di fiducia dell'Ente, individuato, nell'Aw. Roberta Pellicano, cui riconoscere ogni e più
ampia facoltà di legge e presso il cui studio professionale, sito in Messina, Viale Garibaldi n. 285,
eleggere domicilio, dando atto che la selezione è stata effettuata, attingendo dall'elenco degli
avvocati di fiducia di questo Ente, con modalità rispettose dei criteri previsti dall'art. 4 del D. Lgs.
n. 50/2016, nonché in osservanza del vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di
patrocinio legale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 9/8/2016;

CHE, per compensi e spese derivanti dal conferimento del presente mandato, sarà riconosciuto al
Legale incaricato, l'importo di € 800,00, al lordo degli oneri di legge, da impegnare al cap. 2260 del
bilancio di previsione dell'esercizio 2021;

CHE, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente provvedimento, la spesa di
€ 800,00, deve essere impegnata sul cap. 2260, secondo il seguente prospetto, fermo restando,
comunque, alla luce delle procedure connesse al ed. bilancio armonizzato, che il pagamento al
Legale incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi dell'attività processuale e alla
consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito del medesimo professionista:

Esercizio
2021
2022

Comp. economica

300,00

500,00

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2021

2022

Importo

300,00

500,00



VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.;
DATO ATTO, ai sensi degli art. 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti di questo Ente,
approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22.6.2016, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano
DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
CONFERIRE incarico difensivo, in sostituzione dell'Aw. Gabriella Calandra Mancuso, ad altro
Legale di fiducia dell'Ente, individuato, nell'Aw. Roberta Pellicano, cui riconoscere ogni e più
ampia facoltà di legge e presso il cui studio professionale, sito in Messina, Viale Garibaldi n. 285,
eleggere domicilio, dando atto che la selezione è stata effettuata, attingendo dall'elenco degli
avvocati di fiducia di questo Ente, con modalità rispettose dei criteri previsti dall'ari. 4 del D. Lgs.
n. 50/2016, nonché in osservanza del vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di
patrocinio legale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 9/8/2016;
DARE ATTO che per compensi e spese derivanti dal conferimento del presente mandato, sarà
riconosciuto al Legale incaricato, l'importo di € 800,00, al lordo degli oneri di legge, da impegnare
al cap. 2260 del bilancio di previsione dell'esercizio 2021;
DARE ATTO che, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente
provvedimento, la spesa di € 800,00, deve essere impegnata sul cap. 2260, secondo il seguente
prospetto, fermo restando, comunque, alla luce delle procedure connesse al ed. bilancio
armonizzato, che il pagamento al Legale incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi
dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito
del medesimo professionista:

Esercizio
2021
2022

Comp. economica
300,00
500,00

DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'alt. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:
Data scadenza pagamento

2021

2022

Importo

300,00

500,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio Affari Legali, di porre in essere gli
atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Il Responsa1

Dott. Mas;
ervizio

II Dirigente
Aw. Anna Maria do

, L.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della LR. 23/12/2000, n. 30, e ss.mm.ii., si esprime parere:

favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi I 6. A- kMJ
/

IL DIRIGENTE
Aw. Anna MaripJTripodo

(.

>

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari:. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ondine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 2/ 1/2.1 2D2S

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Dirigente Servissi Finanziari

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì 2 / / /? / 20 2/

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

2° DIR SERVÌZI FINANZIARI
UFFICIO IMPECI

Impegno r>%tp.Irnporto €_
Disponibilità CapjZM
MessmaillillMl 115 uiiziófaafio

Dirigente Ser.'ìpi
Avv.Atma



Decreto Sindacale n. <* % del 25 DtC. £*L\: Giudizio Gaspano Calogero e/Città Metropolitana di Messina Corte di Appello di Messina

Sostituzione difensore.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

itL Catene DE LUCA)

n Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


